
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  73  del  24-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 12:45, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 - DELIMITAZIONE,
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI
PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE AMMESSE ALLA
COMPETIZIONE ELETTORALE

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 24-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE ELETTORALE

Registro proposte 81

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/03/2019 “Indizione dei comizi
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo”, con il quale
si convocano per il 26 maggio 2019 i comizi per
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTA la determinazione del Settore Affari Generali n. 16/155 del
01/04/2019 con la quale si costituisce l’ufficio elettorale del Comune di
Corridonia per le elezioni europee del 26 maggio 2019;

VISTI l’articolo 14 del trattato sull'Unione Europea (TUE) e gli articoli
20, 22 e 223 del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea (TFUE);

VISTO il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e
per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R.
20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L. 18/1979 recante norme per l’elezione dei membri del Parlamento
europeo spettanti all’Italia, e successive modificazioni;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda
elettorale, in particolare l’articolo 3 che cita: “La giunta municipale,
entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi
di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni
quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse. In ognuno degli
spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza
per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di
metri 1 di altezza per metri 0,70 di base. L'assegnazione delle sezioni è
effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle candidature,
su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo
verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici
assegnate tra le varie liste o i vari candidati”;

Stabilita con deliberazione odierna l’ubicazione degli spazi riservati alla
propaganda elettorale per le elezioni del Parlamento Europeo, nel seguente
modo:

- spazio n. 1 -  Capoluogo, Via IV Novembre, su tabelloni;
- spazio n. 2 -  Capoluogo, Via Santa Croce, su tabelloni;
- spazio n. 3 -  Zona Ind.le, Via Martiri Libertà, su tabelloni;
- spazio n. 4 -  San Claudio, parcheggio abbazia, su tabelloni;
- spazio n. 5 -  Colbuccaro, Via passo del Bidollo, su tabelloni;
- spazio n. 6 -  Colbuccaro, Via Colbuccaro, su muro;

Vista la nota prot. 10198 del 24/04/2019 della Prefettura di Macerata con
la quale di trasmettono:

Circolare n. 29/2019 della Prefettura di Roma con l’elenco delle-
liste definitivamente ammesse alle elezioni dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia per la terza circoscrizione – Italia



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 24-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Centrale (Toscana, Umbria, Marche, Lazio);
Verbale di sorteggio della Corte d’Appello di Roma (prot. n. 15695-
del 23/04/2019) relativo alla posizione del simbolo dei partiti nel
manifesto e nella scheda elettorale per le liste definitivamente
ammesse alle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia per la terza circoscrizione – Italia Centrale (Toscana,
Umbria, Marche, Lazio);

Dato atto che le liste definitivamente ammesse alle elezioni europee per la
terza circoscrizione – Italia Centrale (Toscana, Umbria, Marche, Lazio)
sono 15 e che a ciascuna sono destinati spazi per 2 metri di altezza e
metri 1 in lunghezza;

Ritenuto di poter procedere all'assegnazione delle sezioni in base
all'ordine di ammissione delle liste secondo sorteggio, come da
comunicazione della Prefettura e dalle risultante del sorteggio effettuato
dalla Corte di Appello di Roma, per la Circoscrizione Elettorale Terza,
Italia Centrale;

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che le liste definitivamente ammesse alle1)
elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia
per la terza circoscrizione – Italia Centrale (Toscana, Umbria,
Marche, Lazio) sono in numero di 15;

Di delimitare le sezioni destinate ad ubicazione degli spazi2)
riservati alla propaganda elettorale per le elezioni del
Parlamento Europeo, come da delibera odierna, a mezzo di
distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente per l'affissione
degli stampati, dei giornali murali dei partiti o gruppi
politici presenti con proprie liste per l’elezione dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26.05.2019
nelle misure ognuno di metri due di altezza per metri 1 di
base, per complessivi m. 15 di lunghezza e m. 2 di altezza;

Di assegnare le predette sezioni alle seguenti liste in base3)
all'ordine di estrazione risultante dal verbale della Corte
d’Appello di Roma (prot. n. 15695 del 23/04/2019), su di una
linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo
verso destra, con numerazione da 1 a 15:

Lista 1° estratta: LEGA SALVINI PREMIER1.
Lista 2° estratta: DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN2.
Lista 3° estratta: MOVIMENTO 5 STELLE3.
Lista 4° estratta: PARTITO PIRATA4.
Lista 5° estratta: PARTITO ANIMALISTA ITALIANO5.
Lista 6° estratta: PARTITO COMUNISTA6.
Lista 7° estratta: FRATELLI D’ITALIA7.
Lista 8° estratta: POPOLARI PER L’ITALIA8.
Lista 9° estratta: FORZA NUOVA9.
Lista 10° estratta: POPOLO DELLA FAMIGLIA ALTERNATIVA10.
POPOLARE
Lista 11° estratta: “SINISTRA”: RIFONDAZIONE COMUNISTA11.
– SINISTRA EUROPEA, SINISTRA ITALIANA
Lista 12° estratta: FORZA ITALIA12.
Lista 13° estratta: FEDERAZIONE DEI VERDI13.
Lista 14° estratta: +EUROPA – ITALIA IN COMUNE –14.
PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE ITALIA
Lista 15° estratta: PARTITO DEMOCRATICO;15.

Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione,4)
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento



degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista la
scadenza del 26.04.2019 quale termine per la delimitazione
degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda
elettorale.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 24-04-2019

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 - DELIMITAZIONE,
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI
PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE AMMESSE ALLA COMPETIZIONE
ELETTORALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 24-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto ELEZIONI
EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE
DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE
AMMESSE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

               F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 24-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    24-04-2019
Corridonia lì  24-04-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   24-04-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 24-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


